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Prin prezenta confirm ca am primit produsul in perfecta stare de functionare
impreuna cu ghidul de utilizare in limba romana si am luat la cunostiinta ca prezentul
certificat de garantie este valabil numai insotit de factura de achizitie si de bon fiscal sau
chitanta. Daca produsul nu este insotit de prezentul certificat sau garantia este expirata
sau anulata de catre service din cauza utilizarii in conditii anormale conform paragrafului
5, reparatia se va efectua cu acordul meu contra cost.
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ITALIA STAR COM DUE SRL

Sediul social: Str. Sf. Maria nr. 65, et. 3, Sector 1, Bucuresti - Romania.

Punct de lucru: Autostrada Bucuresti - Pitesti, km. 13.2 loc. Chiajna, lifov- Romania
CUI: RO8955925, Nr. Reg. Com.: J40/9501/1996

Unlcredlt Tiriac Bank - suc. Ghencea IBAN RO35BACX0000 0009 1320 9000
WWW.i -ro; info@itali .ro; Tel: 004/021-433.03.27; Fax: 004/021-433.03.26

DECLARATIE DE CONFORMITATE c € OEKNAPALUA 3A CbOTBETCTBUE

DECLARATION OF CONFORMITY DECLARACION DE CONFORMIDAD
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA MEGFELELOSEGI NYILATKOZAT

Producator si titularul fisei tehnice: - Manufacturer and holder of the technical file: - Fabbricante e detentore del fascicolo tecnico: - npoussoauten n
npuTexaTten Ha TexHU4eckoTo Aocve: - Fabricante y el titular del expediente técnico: - A muszaki dokumentacié gyartdja és birtokosa

ZHEJIANG HANGTAO INDUSTRY AND TRADE CO., LTD.

Indirizzo: - Appec: - Direccion: - Cim: No. 5, LANHUA Road, Baihuashan Industry Zone, Wuyi, Zhejiang 321200 P R China
Prin prezenta declaram ca echipamentul - Herewith we declare that the machine - Dichiara che il prodotto -
C Hacmosiwyomo deknapupame, Ye MawuHama - Declaramos que el producto - Ezennel kijelentjiik, ho

Adresa: - Address:

gép
Despicator lemne
Ronkhasité L BTA-DO6T
Log splitter
Seria/Nr
Serial number
Matricola N°
CepueH Homep
Numero de serie
Sorozatszam
In conformitate cu toate conditiile cerute de
Complies with the provisions of the Directive
E' conforme ai requisiti delle Directive 2006/42/CE
B cbOoTBETCTBME C pa3nopeaGuTe Ha AupekTusata
Corresponde a las exigencias basicas de le directive
Rendelkezéseinek megfelel az iranyelv
Totodata sunt aplicate urmatoarele norme armonizate
The following national technical standards and specifications have been used
Inoltre dichiara che sono state applicate le segueti altre direttive
CnepHNTE HALMOHANHN TEXHUYECKN CTaHAapTV U cneumdukaLmm ca Guni 3nonssaxu
Ademas declaratamos que las siguientes normas armonizades fueron aplicadas
Az alabbi nemzeti szabvanyok és eldirasok figyelembevételével
Emis la - Emitted at - Rilasciato - usnyckanm 8 - Emitido - Emittalt Semneaza - Signs - Segni - 3HaK - Signos - Aléiras
Nirnberg ~ 10.04.2018 Dipl. Ing. (FH) F. He

TUV Rheinland LGA Products GmbH - TillystraBe Niirnberg

Acest document reprezinta traducerea din limba engleza a a certificatului CE emis de producator, care se gaseste in
manualul de utilizare al echipamentului

This document is a translation from English of the CE certificate issued by the manufacturer, which is found in the BARTALESI LUCA
user manual of equipment.

Questo documento & una traduzione dallinglese del certificato CE rilasciato dal costruttore, che si trova nel manuale
utente delle apparecchiature.

To3u foKyMEHT e npeBog, oT aHrnuiickn Ha CE cepTudukaT, naaageH oT npou3BoauTens, KOMTO ce Hamupa B
WHCTpyKUUsiTa 3a ynotpeba Ha o6opyasaHeTo.

Este documento es una traduccion del Inglés del certificado CE expedido por el fabricante, que se encuentra en el
manual del usuario del equipo.

Jelen dokumentum az angol CE igazolas alapjan késziilt, melyet a gyarté allitott ki, és amely a késziilék felhasznal6i
kezikényvében szerepel




CERTIFICATE TOVRheinland
of Conformity
EC Council Directive 2006/42/EC
Machinery

Registration No.: AM 50401764 0001
Report No.: 15013602 011

Holder: ZHEJIANG HANGTAO INDUSTRY AND
TRADE CO., LTD.
NO.5, LANHUA ROAD,
BAIHUASHAN INDUSTRY ZONE,
WUYI,ZHEJIANG 321200

P. R. China
Product: Log Splitting Machine
iLog Splitter)
Identification: Type Designation : JT-4T-520 JT-4T-370 JT-5T-520
JT-5T-370 JT-6T-520 JT-6T-370
JT4002-37 JT5002-37 JT6002-37
JT4002-52 TT5002-52 JTE002-52
Serial Mo, : M/A

Remark: Refer to test report 15013602 011 for detaila.

Thizs certificate of conformity is based on an evaluation of a sample of the above mentioned product.
This is to certify that the tested sample is in conformity with all provision of Annex | of Council
Directive 2006/42/EC, referred to as the Machinery Directive. This certificate does not imply assess-
ment of the production of the product and does not permit the use of a TUV Rheinland mark of con-
formity. The holder of the certificate is authorized to use this certificate in connection with the EC
declaration of conformity according to Annex Il of the Directive.

Cortification Body

Date 10.04.2018

TUV Rheinland LGA Products GmbH - TillystraBe 2 - 90431 Niirnberg

(E The CE marking may be used if all relevant and effective EC Directives are complied with. c€
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Va rugam sa cititi cu atentie acest manual de utilizare inainte de a folosi
acest produs si sa il pastrati pentru consultari viitoare.

Vi  multumim  pentru achizitionarea
despicatorului de busteni. Va rugdm sa cititi
cu atentie acest manual de utilizare si sd
respectati cu strictete aceste instructiuni pentru
siguranta dumneavoastra si a personalului din
jurul dumneavoastra. In acest mod, va veti
bucura de utilizarea indelungata si cu rezultate
optime a acestui produs.

REGULI GENERALE DE SlGURANT/v\

Avertisment:
Functionarea si utilizarea masinii pot prezenta
un anumit risc, dar prin prudenta operatorului
se poate reduce riscul de ranire a acestuia, a
persoanelor, precum si de daune aduse
bunurilor.
1. Cititi si intelegeti pe deplin manualul de
utilizare, inclusiv functionarea si domeniul de
aplicare, precum si pericolele potentiale.
2. Verificati sd nu existe piese deteriorate
fnainte de utilizare, pentru a va asigura
despicatorul de busteni va functiona in mod
corespunzator.

fnainte de a incepe orice operatiune
ntretinere sau de a incerca sa inlocuiti orice
piese, va rugadm sa va asigurati cd magina
este oprita si stecherul este scos din priza
4. Va sfatuim sa purtati dispozitive de

hed

protectie a ochilor si a urechilor in timpul

lucrului cu masina.

wn

. Nu folositi niciodatd aceastd masind sub
influenta alcoolului sau a medicamentelor.
6. Nu stati niciodatd pe masina deoarece exista

risc de rdnire.
7. Nu utilizati niciodatd aceastd masina fard a

citi instructiunile.

Nu pérasiti niciodatd masina pana cand nu
se opreste complet

8. Cand calibrati sau schimbati piesele sau
lucrati la masind, este necesar sda scoateti
stecherul de alimentare din priza.

9. Asigurati-va ca cablul este complet protejat
si cd acesta nu se deterioreazd datorita
ansamblului sau materialului.

10. Este necesar s pastrati o distantd sigura
intre maini si bustean, si intre impingator si
pand. Daca despicatorul este pornit , nu puneti
niciodatd mainile in partile in miscare ale
masinii.

11. Nu purtati niciodatd bijuterii sau haine
largi, care pot fi incurcate in busteni.

CONEXIUNE ELECTRICA

Conectati cablul de alimentare la o sursd de
alimentare standard printr-o priza aprobata sau

printr-un  comutator de protectie izolat
corespunzator. Puterea trebuie sa
indeplineasca specificatiile mentionate pe

placuta de identificare.
Prelungitor

Daca se utilizeaza un prelungitor, va

recomanddm sa utilizati o conexiune rezistenta
la umiditate.

Acest cablu va produce o cadere de tensiune,
care poate Tmpiedica motorul electric sd dea o
putere maxima, reducand performanta masinii.
Prelungitorul trebuie sd respecte urmatoarele
specificatii:

0-10 metri - Diametrul cablului - 2,5 milimetri
patrati

Nu utilizati niciodatd un prelungitor care
depaseste 10 metri.

Daca aveti indoieli, va rugam sa intrebati un
electrician calificat. Nu efectuati niciodatd
reparatii electrice de unul singur.

Italia Star Com Due S.R.L.

Jtalia *,

5+ & 004/021433.03.27 5 infowitaliastarro () Www.italiastar.ro
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Simboluri utilizate

Simbolurile grafice standard sunt utilizate pe
toate magsinile pentru a asigura siguranta
completd a tuturor partilor despicatorului de
busteni. Deoarece aceste simboluri sunt foarte
importante, cititi cu atentie informatiile de mai
jos.

Este obligatoriu sa cititi manualul de
utilizare si intretinere al masinii in intregime
Tnainte de a o utiliza. Este obligatoriu sa
purtati incédltdminte de siguranta in orice
moment pentru a va proteja impotriva
riscului  de accidentare prin cadderea
bustenilor pe picioare.

Este obligatoriu sa purtati manusi de
protectie in orice moment pentru a va proteja
mainile Tmpotriva aschiilor si bucatilor care
pot rezulta in timpul lucrului.

Este obligatoriu sd purtati ochelari de
protectie sau vizierd in orice moment pentru
a va proteja ochii Tmpotriva aschiilor si
bucitilor care pot rezulta in timpul lucrului.

Este interzisa indepartarea sau modificarea
dispozitivelor de protectie si a dispozitivelor
de siguranta.

Este interzisa stationarea in raza de actiune
a masinii, cu exceptia operatorului. Nicio alta
persoand sau animal de companie nu trebuie
sa se afle pe o raza de 5 metri fata de masina.

Este interzisa deversarea uleiului uzat in
mediu. ~ Uleiul  trebuie  eliminat  Tn
conformitate cu legislatia in vigoare din tara
in care se desfdsoara aceasta operatiune.

Pericol de taiere sau strivire a membrelor:
nu atingeti niciodatd zonele periculoase n
timp ce pana este in miscare.

Avertizare: acordati intotdeauna atentie
miscarii impingdtorului de busteni.

Avertizare: nu scoateti niciodata un
bustean prins in pana cu mainile.
Avertizare:

Tnainte de a efectua orice
operatiune de intretinere descrisa in
acest manual, deconectati stecherul
maginii.

Avertizare: tensiunea trebuie sa fie
N corespunzatoare cu cea indicata pe
lr..  placuta de identificare

AVERTIZARI  SPECIALE  PENTRU
UTILIZAREA DESPICATORULUI DE
BUSTENI

Utilizarea acestui utilaj puternic prezintd
riscuri particulare. Acordati o atentie sporitd
pentru protejarea dumneavoastra si a celor din
jurul dumneavoastra.

Sisteme hidraulice

Nu utilizati niciodata acest utilaj daca exista
un pericol datorat sistemului hidraulic. Tnainte
de a utiliza despicatorul, verificati daca exista
scurgeri hidraulice.

Asigurati-va ca utilajul si zona de lucru sunt
curate §i fard scurgeri de ulei. Lichidul
hidraulic poate crea pericole, existand pericol
de alunecare sau cadere, precum si de
alunecare a mainilor in timpul utilizarii
maginii. Existd de asemenea, pe pericol de
incendiu.

o Italia Star Com Due S.R.L.
*, Star }

.+ & 004/021433.03.27 I infowitaliastarro ) Www.italiastar.ro




Siguranta electrici

Nu utilizati niciodata acest utilaj daca existd
un pericol electric. Nu utilizati niciodatd un
utilaj electric in conditii de umiditate. Nu
utilizati niciodatd acest utilaj cu un cablu
electric sau un prelungitor necorespunzator.
Nu operati niciodatd acest utilaj dacd nu este
conectat la o priza impamantatd corespunzator,
care furnizeazd puterea specificatd si este
protejata de un intrerupator de circuit de 16
Amperi.

Pericole fizice

Despicarea bustenilor creeaza pericole fizice
particulare. Nu operati niciodatd acest
instrument fara a purta manusi de sigurantd
adecvate, pantofi de protectie si protectic a
ochilor aprobatd. Aveti grija la aschiile
rezultate pentru a evita ranirea sau blocarea
instrumentului la despicarea bustenilor. Nu
incercati niciodatd sa despicati busteni prea
mari sau mici care nu se potrivesc corect in
utilaj. Nu incercati niciodatd sa despicati
busteni care contin cuie, sirma sau alte resturi.
Curatati pe masura ce lucrati: lemnul despicat
acumulat si aschiile de lemn pot crea un
mediu de lucru periculos. Nu continuati
niciodatd sa lucrati intr-o zond de lucru
aglomeratd deoarece existd risc de alunecare,
Tmpiedicare sau cadere. Nu permiteti accesul
altor persoane in apropierea utilajului si nu
permiteti niciodatd persoanelor neautorizate sa
opereze acest utilaj.

ATENTIE!
Avertismentele de siguranta din acest manual

sunt importante, insa bunul simt al

operatorului ar trebui aplicat si atunci cand se
utilizeaza despicatorul de busteni

CARACTERISTICILE
DESPICATORULUI DE BUSTENI

1. Portabil. Dimensiunile mici si rotile usoare
si incorporate faciliteaza transportarea acestui
instrument puternic la locul de munca.

2. Puternic. Puterea de 6 tone livratd de un

berbec hidraulic puternic de 30cm va face

sarcina de despicare a bustenilor extrem de
usoara.

3. Alimentat electric. Sistemul hidraulic
electric convenabil si fiabil evita cheltuielile
si deranjul intretinerii unui motor mic pe
benzina . Conectati si incepeti despicarea.

4. Berbec hidraulic Berbecul hidraulic

puternic imparte bustenii intr-un  mod

controlat in conditii de siguranta, fara topoare,
ciocane baros sau pene.

5. Controlul sigurantei pentru ambele maini.

Designul de sigurantd incorporat va tine
mainile departe de bustean si de despicator in
timpul functionarii.

6. Constructie durabild din otel. Constructia
din otel sudat si berbec hidraulic inchis fac din
aceasta o unealtd durd si durabild pe care o
veti folosi ani de zile.

SPECIFICATII PRINCIPALE

Electric 230volts/50Hz
motor: 2850 rpm
3 cai putere (2200 Wati)

6 Tone
520mm (lungime)
(50-300)mm (diametru)
385mm

Putere maxima:
Dimensiune bustean

capacitate:
Cursa_berbec:

Diametru_berbec: 55mm

Ulei
Hidraulic
Capacitate:
Reglementari speciale de sigurantd pentru
despicatorul de busteni

2.9 litri

Avertisment:

Acest despicator de busteni puternic poate
prezenta pericole particulare. Acordati o
atentie deosebita pentru a vd proteja pe
dumneavoastra si pe cei din jurul
dumneavoastra. Respectati masurile de
sigurantd de baza pentru a reduce riscul de
ranire. Va rugam sa cititi cu atentie acest
manual de utilizare inainte de a Tncepe lucrul.
1. Aceastd masina trebuie sd fie intotdeauna
utilizata de un singur operator.

2.Niciodata nu despicati busteni mai mari
dect capacitatea specificata . Busteanul nu
trebuie sia aiba cuie, care pot siri sau
deteriora  masina.  Suprafata  capatului
bustenilor trebuie sa fie tdiatd si toate ramurile
trunchiului trebuie indepartate .

Bustenii trebuie despicati de-a lungul
directiei fibrei. Nu puneti niciodatd busteanul
in pozitie verticald pe despicator deoarece
acest lucru poate deteriora utilajul.
3.Operatorul ~ trebuie  sa  manipuleze
dispozitivul de comanda cu ambele maini si sa
nu utilizeze niciodatd alte mijloace pentru a
opera dispozitivul de comanda.

4. Despicatorul de busteni trebuie sa fie operat
exclusiv de adulti care au citit acest manual de
utilizare. Este interzisa utilizarea
despicatorului de catre persoane care nu au
citit acest manual.

5. Pozitionati utilajul pe un suport de 60-75cm
indltime, fara obiecte care ar putea impiedica
libertatea completa de miscare a operatorului
in timpul lucrului. Prin urmare, va
recomandam sa utilizati o platforma speciala
pentru despicatorul de busteni. Dacd este
posibil, nu actionati niciodata utilajul pe sol,
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deoarece acest lucru poate creste riscul de
ranire a fetei din cauza aschiilor sau a
resturilor si poate ingreuna functionarea.

6. Nu despicati niciodatd simultan deoarece
acestia pot sari in sus. Acest lucru este
periculos!

7. Nu puneti sau schimbati niciodatd un

bustean atunci cand utilajul functioneaza,

deoarece acest lucru este foarte periculos.

8. Cand utilajul functioneaza, va rugdm sa va
asigurati cd nu exista persoane sau animale
pe o distanta de cel putin 5 metri in jurul
acestuia.

9. Nu modificati niciodatd partile electrice sau
de lucru ale despicatorului de busteni.

10. Daca aveti un bustean greu sau dificil de
despicat, nu fortati niciodata despicatorul sa
se miste mai mult de 5 secunde. in acest caz,
opriti utilajul, rotiti busteanul la 90 de grade
si porniti din nou. Daca busteanul tot nu se
despica, opriti utilajul, scoateti busteanul,
ntoarceti din nou si repetati procesul.

11. Nu parasiti niciodatd utilajul in functiune
Daca utilajul este nesupravegheat va rugam
sa il opriti si sd deconectati alimentarea.

12. Nu utilizati niciodatd acest utilaj langa
gaze naturale, rezervoare de benzind sau alte
materiale inflamabile.
13. Nu deschideti niciodata cutia de jonctiune
sau capacul motorului electric. Dacd este
necesar, contactati un electrician calificat.
14. Asigurati-va ca utilajul si cablul sunt tinute
departe de apa. Aveti griji la manipularea
cablului electric. Nu calcati niciodata si nu
rupeti cablul de alimentare. Pastrati cablul
departe de temperatura ridicata, ulei si obiecte
ascutite.

15.  Lungimea/diametrul  specificat de
despicare este numai pentru referinta:
Capacitate dimensiune bustean:

520 mm (lungime) x 50 -300 mm (diametru)

Va recomandam utilizarea urmatorului ulei
hidraulic pentru berbecul hidraulic:

SHELL TELLUS T22
ARAL VITAM Gf22
SP ENGERGOL HCP22

MOBIL DTELL
Sau uleiuri echivalente

Nu folositi niciodata alte tipuri de uleiuri.

VERIFICARI INAINTE DE

ASAMBLARE

Scoateti tot continutul din cutie si asigurati-va
ca aveti toate piesele. Va rugam sa verificati
daca exista orice deteriorare a pieselor in urma
transportului Tnainte de asamblare. Dacd aveti
piese deteriorate, va rugam sd contactati

vanzatorul i linia de asistenta pentru sfaturi.

Italia Star Com Due S.R.L.
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Lista componentelor majore

Verificati aceste componente in conformitate cu urmitoarea lista.
A. Capac

B. Corp principal

C. Suport pentru busteni

Toate suruburile, bolturile, saibele si dispozitivele de fixare sunt in ambalaj. (Lista completa se
afla in lista de piese atasata).

o Italia Star Com Due S.R.L.
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ETAPE DE ASAMBLARE

PASUL 1: Asamblarea suportului despicatorului

P
=

Denumire Cantitate

Picior a

Traversa orizontald a

Traversa orizontald b
Surub (M8 x 90)

Surub (M8 x 15)

Stand fixare motor electric
Surub (M8 x 50)

Suport roti

OO INOO|O || W [N |-

Picior b

RPlRr| R[NPk |[FP|RP|~

=
o

Picior ¢

Conectati partile asa cum arata figura.

Partile B se conecteaza cu partile A si partile D prin surub (M8 x 15),
Partile C se conecteaza cu partile A si partile G prin surub (M8 x 15).
Partile E se conecteaza cu partile G si partile D prin surub (M8 x 15),
Partile F se conecteaza cu partile G si partile D prin surub (M8 x 15),
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Pasul 2. Asamblarea corpului principal.
1. Asamblati suportul pe corpul principal utilizdnd suruburi M8X50 , suruburi M8X100, saibe

8mm si piulite M8
2. Asamblati capacul de protectie a manerului utilizand suruburi M8x20, saibe 6, saibe grover 6,
piulite cu flanga M6

113112
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Pasul 3. Asamblati capacul.

1. Asamblati placa de sustinere pe corpul principal utilizdnd suruburi M6X12, saibe 6, piulite
: autoblocante M6

2.(1) Asamblati capacul pe placa de sustinere utilizdnd suruburi M6X12, saibe 6, piulite
autoblocante M6

3.(2) Asamblati masa de suport a bustenilor utilizdnd suruburi M6X20, saibe 6, piulite

autoblocante M

108

20 73
= 109

X
20 110
23
20\111
20
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UTILIZAREA

1. Planificati-va locul de lucru. Lucrati in
sigurantd si economisiti efort planificandu-va
munca inainte de utilizare. Amplasati bustenii
astfel incat sa fie la indeména. Pregititi un loc
pentru a stivui lemnul despicat sau pentru a-I
incarca Tntr-un camion din apropiere sau pe un
alt transportor.

2. Pregititi bustenii pentru despicat. Acest
despicator poate despica busteni de pana la
520mm lungime. Cand taiati sectiuni mari, nu
taiati sectiuni cu lungimi mai mari decat cea
specificatd. Nu incercati sa despicati busteni
verzi. Bustenii uscati de despica mult mai usor
si nu se vor bloca la fel de des ca lemnul verde
(umiditate).

3. Pozitionati cablul de alimentare si localizati
o prizd de alimentare corespunzatoare.
Daca este necesar, utilizati un cablu
prelungitor adecvat. Directionati cablul
de la sursa de alimentare ntr-un mod
sigur, astfel incat sa evitati deteriorarea
acestuia  in
Tmpiedicarea persoanelor.

4. Pozitionati despicatorul de busteni in

timpul  lucrului  si

sigurantd si pe suprafatd pland sau pe un
suport securizat. Daca este necesar, blocati
rotile pentru a impiedica despicdtorul de

busteni sa se miste in timpul utilizarii.

5. Deschideti portul de aer.

Slabiti surubul de aer (14) 3-4 ture de

fiecare data cand utilizati despicatorul.

Strangeti la loc acest surub atunci cand

ati terminat.

6. Puneti un bustean in despicator pe lungime
si intins pe corpul principal. Busteanul
trebuie sa fie culcat pe despicdtor si
incadrat de placile de ghidare.

Nu incercati niciodatd sa desicati un
bustean in unghi. Asigurati-va cd pana si
impingatorul sunt perpendiculare pe
capetele busteanului.

7. Operarea cu doud maini. Apasati butonul
de pornire a motorului electric cu o singura
mana. Asteptati cateva secunde ca motorul sa
se roteasca si sa creeze presiune in pompa
hidraulica. Apoi, cand este sigur sa faceti acest
lucru, Apdsati manerul de operare.
Impingatorul va  comprima  busteanul,
Tmpingandu-1 in pand si despicandu-l. Odata
ce busteanul este despicat, eliberati atit
comutatorul motorului electric cat si manerul
de operare: acest lucru va permite

despicatorului de busteni sa se retraga.
Avertizare: Daca busteanul nu se despica
imediat, nu fortati prin mentinerea actiunii
mai mult de cateva secunde. Acest lucru poate
deteriora utilajul. Este mai bine sa incercati
repozitionarea busteanului pe despicator sau
sd Tl puneti deoparte.

8. Stivuiti in timp ce lucrati. Acest lucru va

oferi o zond de lucru mai sigura prin
mentinerea ordonata a acesteia, evitand in
acelasi timp pericolul de impiedicare sau
deteriorarea cablului de alimentare.

9. A se vedea punctul si intrebarea 5.

ELIBERAREA UNUI BUSTEAN BLOCAT

1. Eliberati ambele comenzi, astfel incat
DESPICATORUL DE BUSTENI sa fie
complet retras.

2. Introduceti o pand triunghiulard sub
bustean si activati Tmpingdtorul pentru a
impinge pana sub busteanul blocat.

3. Repetati acest proces folosind pene
progresiv mai mari pand cand busteanul blocat
este eliberat.

Avertisment: Nu loviti niciodatd cu
ciocanul Intr-un bustean blocat si nu tineti
mainile 1anga bustean atunci cind incercati
sa il eliberati.

- Cand incercati sa eliberati un bustean blocat,
nu cereti niciodatd altor persoane si
manipuleze utilajul.

- Cand picioarele de sustinere sunt blocate,
nu incercati niciodatd sa le scoateti lovind cu 0
unealta. Acest lucru poate sparge ansamblul
motorului.

Ascutirea penei

1. Dupa perioade lungi de functionare si
atunci cand este necesar, ascutiti pana folosind
o pild cu dinti fini, cu atentie.

indepartati orice bavuri sau lovituri

aspre de pe muchie.
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Avertizare!
Asigurati-va cda deconectati alimentarea
nainte de orice lucrare de intretinere!

Tnlocuirea uleiului hidraulic
(Cantitatea de ulei hidraulic si tipul
recomandat au fost indicate la pagina 3).

1. Asigurati-vd ca impingatorul este complet
retras.

2. Desurubati joja (10) si scoateti-o impreuna
o-ringul de sigilare (11).

3. Pozitionati un recipient sub despicator,
suficient de incapator pentru cel putin 4 litri
de ulei. Apoi inclinati utilajul pentru a goli
uleiul Tn recipient.

4. inclinati despicatorul in cealaltd parte, cu
portul de umplere / scurgere a uleiului in sus.
Folosind o palnie curatd, turnati uleiul
hidraulic in cilindrul hidraulic de ulei cu
volumul specificat la pagina 4. (Asigurati-va
cd utilizati exclusiv ulei hidraulic curat, de
naltd calitate, special pentru acest scop.)

5. Curatati joja (10), si introduceti-o pentru a
va asigura ca nivelul de ulei este intre cele
doud marcaje de pe aceasta.

Umplere ulei / Port de scurgere

6. Curitati JOJA (10) si O-ringul (11) si
reinstalati-le. Aveti grijd sa nu deteriorati
filetul capacului cilindrului de ulei din
aluminiu.

Avertizare!

Asigurati-vi ca eliminati uleiul murdar in
mod corespunzitor. Duceti-| la centrul local
de reciclare a uleiului uzat. Nu aruncati
niciodatd uleiul pe pimint si nu il
amestecati cu gunoiul menajer.
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Depanare

Problemele care pot apirea atunci cind se utilizeaza despicatorul de busteni si actiunile

recomandate sunt prezentate in tabelul de mai jos. in cazul in care operatiunea nu este

efectuati de operatori autorizati, garantia devine nuld, iar producitorul nu este responsabil

pentru niciun prejudiciu adus operatorului, persoanelor din apropiere, animalelor si nici

pentru eventualele daune.

Problema

Cauza posibila

Solutie

Busteanul nu se despica

Pozitionare incorecta a
busteanului

Busteanul depiseste
dimensiunile permise sau

lemnul este prea dur pentru
capacitatea masinii.

Pozitionati corect busteanul
Incercati sa tidiati o mica
parte sau si utilizati alte
mijloace pentru a reduce
dimensiunea busteanului

Ascuti pana,  verificati

Pana nu taie pentru bavuri sau defecte,
Scurgere de ulei piliti daci este necesar
Presiune hidraulici prea | Localizati scurgerea folosind
scazuta o bucata de carton sau lemn.
Contactati distribuitorul
Impingitorul/cama Aer in circuit Verificati nivelul uleiului.

avanseaza sacadat sau cu
vibratii puternice in sus

Umpleti cu ulei daca este
necesar.

Daca problema persista,
contactati distribuitorul.

Scurgeri de ulei din came
sau din alte puncte externe

Scurgeri din rezervor
Garnituri uzate

Verificati dacd surubul de
aer a fost desurubat inainte
de a utiliza masina.
Contactati distribuitorul
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Cant i Cantita
Nr. Denumire Nr. Denumire
tate te
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1 [PIULITA AUTOBLOCARE M14 2 57 |CAPAC POMPA 1
2 |PIULITAM14 2 58 [SURUB M8x55 6
3 |BERBEC 1 59 |GARNITURA O-RING ULEI 10.6X2.65 | 2
4 |ARC 1 60 |GHIDAJ PLASTIC 2
5 |CILINDRU 1 61 [[MPINGATOR BUSTENI 1
6 |GARNITURA O-RING ULEI 25X3.55 1 62 |GARNITURA O-RING ULEI 55x3.1 1
7 |PISTON 1 63 |BUCSA EXTERIOARA 2
8 |GARNITURA O-RING ULEI 43.7X3.55 1 64 |GARNITURA O-RING ULEI 10x1.8 1
9 [SIMERING 55 1 65 [BUCSA INTERIOARA 2
10 [JOJA 1 66 |DISPOZITIV DE FIXARE SUPAPA 1
11 |INEL DE ETANSARE 14 2 67 [BILA DE OTEL ¢6 1
DH ETANSARE REZISTENTA LA PRAF
12 1 68 |ARC REGLARE 1
DH30
13 |GARNITURA O-RING ULEI 30X2.65 1 69 [CORP SUPAPA (DREAPTA) 1
14 |SURUB DE PURJARE 1 70 |CAPAC SUPAPA 1
15 |GARNITURA O-RING ULEI 7X1.9 1 71 [CAPAC SUPAPA (STANGA) 1
16 |CAPAC CILINDRU 1 72 |[SURUB DE FIXARE M8x8 3
17 |TIJA CAMA M10 4 73 |GARNITURA O-RING ULEI 20x2.4 2
18 |CAPAC TUB PATRAT B 1 74 |DOP FILETAT (STANGA) 1
19 |CAPAC TUB PATRAT A 2 75 |GARNITURA O-RING ULEI 14x2.4 2
20 [SAIBA 6 34 76 |ARC MANER SUPORT (STANGA) 1
21 |SURUB M8X16 8 77 |[SUPORT MANER (STANGA) 1
22 |SURUB M8X50 2 78 |[MANER 2
23 |PIULITA AUTOBLOCARE M6 30 79 |CAPAC MANER 2
DISPOZITIV FIXARE MANER
24 |SURUB M6X12 27 80 1
(DREAPTA)
25 |SURUB M8X12 5 81 |ARC FIXARE (DREAPTA) 1
26 [SAIBA8 18 82 |DOP FILETAT (DREAPTA) 1
27 |BRIDA 2 83 |SUPAPA 1
28 |CORP CILINDRU 1 84 |SAIBA 10 8
29 |MOTOR ELECTRIC 1 85 |PIULITAM10 4
CAPAC COMUTATOR REZISTENT LA R R
30 1 86 |PLACA PROTECTIE MANER 1
PRAF
31 |COMUTATOR 1 87 |CAPAC ROATA 2
32 |MANSON CAUCIUC MOTOR 2 88 |GARNITURA ARC 13 1
33 |SURUB ST4X16 8 89 |ROATA 2
34 |CAPAC CUTIE DE JONCTIUNE 1 90 |PIULITA M8 1
35 |SURUB M5x6 1 91 |PIULITA INFUNDATA M10 4
36 |GARNITURA REZISTENTA LA APA 1 92  |SURUB M8X40 1
37 |SAIBA GROVER 5 1 93 |SURUB M8X100 1
38 |CONDENSATOR 1 94 |CAPAC PROTECTIE MANER 1
39 |CABLU ELECTRIC 1 95 |SURUB M6X20 2
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40 [SURUB M5X10 3 96 |SUPORT MOTOR 1
41 [SAIBA 5 4 97 |TUB PATRAT (SCURT) 1
42 |PLACA FIXA CABLU 1 98 |[CADRU SUPORT 1
43 |ANSAMBLU ANTI OPRIRE 1 99 [TUB PATRAT (LUNG) 1
44 |CUTIE DE JONCTIUNE 1 100 |SUPORT ROTI 1
45 |GARNITURA REZISTENTA LA APA 1 101 |TUB PATRAT (VERTICAL) 2
46 |PIULITA M8 1 102 |PLACA CAPAC 1
47 |SUPORT IN FORMA DE U 1 103 |PLACA LATERALA 1
48 |GARNITURA O-RING ULEI 50X2.4 2 104 |PLACA DE LEGATURA 1
49 |CAMERA ANGRENAJ 1 105 [PLACA FRONTALA 1
50 |[STIFT FIXARE 2 106 |PLACA SUPORT 1
51 |GARNITURA AX 11 2 107 |PLACA CONECTARE 4
52 |STIFT SUPORT 2.5 1 108 |PLACA SPATE 1
53 |AX ANGRENAJ 1 109 [SURUB M6X16 2
54 |ANGRENAJ 2 110 |MASA SUPORT BUSTEAN 1
55  PIULITA M8x30 3 111 |SURUB M6X50 1
56 |SAIBA GROVER 8 9 112 |SAIBA GROVER 6 2

113 |PIULITA CU FLANSA M6 2
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i CERTIFICAT DE GARANTIE
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Accesorii:

A

Vanzator:
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Semnatura si stampila:

Cumparétor:

Adresa :

: 021.433.03.26

Data cumpararii:

Tel: 021.433.03.27

Fay

Loc. Chiajna - Ilfov
info@italiastar.ro www.italiastar.ro

Semnatura / stampila:

Italia Star Com Due S.R.L.

Autostrada Bucuresti - Pitesti km. 13.2

DISTRIBUITOR: ..vviieiiieieeeeeeee e

Service autorizat
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ADRESA:! ..o

Prin prezenta confirm ca am primit produsul in perfecta stare de functionare
impreuna cu ghidul de utilizare in limba romana si am luat la cunostiinta ca prezentul
certificat de garantie este valabil numai insotit de factura de achizitie si de bon fiscal sau
chitanta. Daca produsul nu este insotit de prezentul certificat sau garantia este expirata
sau anulata de catre service din cauza utilizarii in conditii anormale conform paragrafului
5, reparatia se va efectua cu acordul meu contra cost.
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Kérjiik, a termék hasznalata el6tt figyelmesen olvassa el jelen hasznalati
utmutatét, és 6rizze meg a késobbi hasznalatra.

Koszonjik, hogy megvasarolta a ronkhasitot.
Kérjuk, olvassa el figyelmesen jelen
hasznélati Gtmutat6t, és szigorGan tartsa be
ezeket az utasitasokat, az On és az Ont
koriilvevd személyek biztonsaga érdekében.
igy On hosszi ideig elégedett lesz a termék
hasznélataval.
ALTALANOS BIZTONSAGI
ELOIRASOK

Figyelmeztetés:

A gép mikddése ¢és hasznalata bizonyos

kockazatot rejthet magédban, de a kezeld

Ovatossagaval csokken a  sériilésveszély.
Sériilést okozhat a kezelének, eltavolithatja a

vagyoni karokat. Ugyanakkor, a kezeld

sériilését, vagy vagyoni karokat
eredményezheti.

1. Olvassa el és teljesen értse meg a hasznalati
utmutatot, beleértve a mikodtetést és az
alkalmazési terliletet, valamint a lehetséges

veszélyeket.

2. Hasznalat el6tt ellendrizze, hogy ne
legyenek sérilt alkatrészek, hogy a
ronkhasitd szabalyosan miikodjon.

. Miel6tt barmilyen karbantartasi munkalatot
végezne, vagy béarmilyen  alkatrészt
probalna kicserélni, gy6z6djon meg rola,
hogy a gép ki van kapcsolva, és a dugét
kihuzta a konnektorbol

4. Javasoljuk, hogy viseljen fej- szem- és fiilv

¢dét - folytassa On a listat.

5. Soha ne tizemeltesse a gépet alkohol vagy

gyogyszerek hatdsa alatt.

6. Soha ne dlljon a gépre, mert fennall a sértl
és veszélye.

7. Soha ne mikddtesse a gépet a hasznalati

utasitas elolvasasa nélkiil.

w

Soha ne hagyja felugyelet nélkil a gépet,
amig az teljesen le nem all
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8. Kalibralaskor, alkatrészcsere vagy a gépen
végzett munka soran hizza ki a halozati dugot
a konnektorbol.

9. Gy6z48djon meg rola, hogy a kabel teljesen
védett, és nem séril meg az Osszeszerelés
vagy az anyag miatt.

10. Tartson biztonsagos tavolsagot a keze és a
ronk, valamint a tolé és az ék kozott. Ha a
hasit6 be van kapcsolva, soha ne tegye a kezét
a gép mozgo részei kozé.

11. Soha ne viseljen ékszereket vagy laza
ruhédkat, amelyek beakadhatnak a ronkdarabok
kozé.

ELEKTROMOS CSATLAKOZTATAS

Csatlakoztassa a tapkabelt egy szabvéanyos
tapegységhez egy jévéahagyott dugéval vagy
megfeleld védd- és szigetelt kapcsoléval. A
tapellatasnak meg kell felelnie a névtablan
feltiintetett specifikacioknak.

Hosszabbitokabel

Hosszabbitd6 ~ kadbel  hasznéalata  esetén
javasoljuk, hogy nedvességallé csatlakozot
hasznaljon.

Ez a kéabel fesziiltségesést okoz, ami
akadalyozhatja az elektromos motort, hogy
energiat bocsasson és csokkentheti a gép
teljesitményét. A hosszabbitokabelnek meg
kell felelnie a kovetkezd eldirasoknak:

0-10 méter -  kabel  atmérdje-2,5
négyzetmilliméter

Soha ne hasznaljon 10 métert meghaladd
hosszabbité kabelt.

Ha kétségei vannak, kérdezzen meg egy
szakképzett villanyszerel6t. Soha ne végezzen
sajat maga elektromos javitasokat.




@
O
®
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Gyakori szimb6lumok

Minden gépen  szabvanyos  grafikai
szimb6lumokat hasznalnak a ronkhasitd
minden részének teljes biztonsaga érdekében.
Mivel ezek a szimb6lumok nagyon fontosak,
olvassa el  figyelmesen az  aldbbi
informacidkat.

A gép hasznalata el6tt kotelez6 a gép
hasznélati és karbantartasi Gtmutatéjat teljes
egészében elolvasni, Koételez6 mindig védo
labbelit viselni, hogy védelmet nydjtson a
ronkok véletlen labra esésének veszélye
ellen.

Mindig kotelez6 keszty(it viselni, amely
megvédi a kezet a munka soran keletkezd
forgacsok és szilankok ellen.

Kotelezd mindig véddszemiiveget vagy
szemellenz6t viselni, amely védi a kezet a
munka soran keletkez§ forgacsok és
szilankok ellen.

Tilos eltavolitani vagy modositani a védo-
és biztonsagi berendezéseket.

Tilos a gép hatésugaraban tartézkodni, a
kezelon kiviil mas személy vagy allat nem
tartézkodhat a gép 5 méteres kdrzetében.

A hasznalt olaj kornyezetbe torténd
artalmatlanitésa tilos. Az olajat annak az
orszégnak a hatalyos jogszabalyai szerint kell
artalmatlanitani, ahol a beavatkozast végzik.

A kéz elvigasanak vagy z(zddasanak
veszélye: soha ne érintse meg a veszélyes
tertileteket, mikdzben az ék mozog.

Figyelmeztetés: mindig figyelijen a
ronktolé mozgasara.

Figyelmeztetés: soha ne tavolitsa el
az ékbe szorult ronkot kézzel.
Figyelmeztetés: A jelen
kézikonyvben leirt karbantartasi
miiveletek elvégzése el6tt huzza ki
a gép dugaszat.

Figyelmeztetés: a
feltiintetett fesziiltség

névtablan

KIEMELT FIGYELMEZTETESEK A
RONKHASITO HASZNALATAKOR

Ennek a nagy teljesitményll eszkoznek a
hasznélata kilonleges veszélyekkel jarhat.
Kilénosen (gyeljen arra, hogy megvédje
magat és a kérnyezetében 1évoket.

Hidraulikus rendszerek

Soha ne miikodtesse jelen gépet, ha a
hidraulikus rendszer veszélyt jelent. A hasité
hasznalata el6tt ellenérizze a hidraulikus
szivargast.

Gy6z6djon meg arrdl, hogy a gép és a
munkaterilet tiszta és olajfoltokt6l mentes. A
hidraulikus folyadék veszélyt jelenthet, ami
csliszashoz és eséshez, a kezek
megcsuszasahoz a gép hasznalata kozben,
tlizveszélyhez vezethet.
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Elektromos biztonsag

Soha ne hasznélja ezt a gépet, ha elektromos
veszély all fenn. Soha ne mikodtessen
elektromos gépet nedves koriilmények kozott.
Soha ne hasznalja ezt a gépet nem megfeleld
elektromos vezetékkel vagy hosszabbitdval.
Soha ne hasznalja ezt a gépet, hacsak nincs
megfeleléen foldelt konnektorba
csatlakoztatva. Olyannal, ami meghatarozott
tapellatdst  biztosit, és 16  amperes
megszakitéval védett.

Fizikai veszélyek

A ronkhasitas kulonleges fizikai veszélyeket
okozhat. Soha ne hasznalja ezt a gépet, hacsak
nem visel megfelelé biztonsagi kesztyiit,
kemény talpn  cip6t és  jovahagyott
szemvédelmet.  Vigyazzon a  keletkezd
forgacsokra, hogy elkeriilje a sériiléseket és a
hasitott fatorzsek altali kockazatokat, a gép
elakadasat. Soha ne prébaljon meg olyan
ronkoket hasitani, amelyek tal nagyok vagy
kicsik ahhoz, hogy megfelelden elférjenck a
gépben. Soha ne probalkozzon szogeket,
drétot vagy egyéb tormeléket tartalmazd
ronkok hasitasaval. Munka kozben takaritsa el
a maradvanyokat: a felhalmozédott hasitott fa
és faforgacs veszélyes munkakornyezetet
teremthet. Soha ne folytassa a munkat
rendezetlen  munkateriileten, mivel ez
megcsuszast, megbotlast vagy esést okozhat.
Tartsa tavol a géptdl a kiviilallokat, és soha ne
engedje, hogy felhatalmazott személyek
kezeljék a gépet.

MEGJEGYZES:
A jelen haszndlati Otmutatdban talalhat6
biztonségi figyelmeztetések fontosak, azonban
a ronkhasité hasznalata soran a jozan észnek is
érvényesilnie kell

A RONKHASITO JELLEMZOI

1. Hordozhaté. Kis mérete, konny(i sulya és
beépitett kerekei megkonnyitik ennek a nagy
teljesitményii gépnek a munkateriiletre vald
szallitasat.

2. Erételjes 6 tonnas teljesitmény, amelyet egy

erds 30 cm-es hidraulikus prés, révid id6 alatt

elvégzi a ronkhasitasi feladatot.

3. Elektromos meghajtasi. A praktikus és
megbizhatd elektromos meghajtasu
hidraulikus rendszerrel elkeriilheté a kis
benzinmotor fenntartasaval jaré koltségeket
és gondokat. Csak csatlakoztassa és kezdje
el a hasitast.

4. Hidraulikus prés. A nagy teljesitményii

hidraulikus prés biztonsagosan, ellenérzott

mddon hasitja a ronkoket, fejszék, kalapacsok
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vagy ékek nélkiil.

5. 2-kézi biztonsagi vezérlés. A beépitett
biztonsagos kialakitas tavol tartja kezét a
ronkt6l és a hasitotol mikodés alatt.

6. Tartds acélszerkezet. A  hegesztett
acélszerkezet és a zart hidraulikus dugattyd
teszi ezt az gépet tartdossa és id6tallova,
amelyet évekig fog hasznalni

FO SPECIFIKACIOK

Elektromossag 230 volt/50 Hz
motor: 2850 fordulat/perc
3 16erd (2200Watt)
Maximalis er: 6 tonna
Ronk mérete
kapacitas:
Prés
mozgastere:
Prés
atméréje: S5mm
Hidraulikus
olaj 2.9 liter
Kapacitas
A ronkhasitéra vonatkozé specidlis biztonsagi
eloéirasok

520mm (hossz)
(50-300) mm (atmérd)

385mm

Figyelmeztetés:

Ez a nagy teljesitményli ronkhasit6 mas
gépektdl eltérd veszélyeket okozhat. Kiilonos
figyelmet kell forditania arra, hogy megvédije
magat és a koriilotte 1évoket. Be kell tartania
az alapvetd biztonsagi Ovintézkedéseket a
sériilésveszély csokkentése érdekében. Kérjik,
a munka megkezdése el6tt figyelmesen
olvassa el jelen hasznalati Utmutatot.

1. Jelen gépet csakis egy kezeld hasznalhatja.
2. Soha ne hasitsa a rénkoket a megadott
ronkméretnél  nagyobbra. A ronk nem
tartalmazhat szogeket, ezek kiugorhatnak vagy
karosithatjdk a gépet. A ronk végfeliletét
vizszintesen kell vagni, és a torzsrol az 9sszes
agat el kell tavolitani.

A ronkot az erezés iranya mentén kell
felhasitani. Soha ne tegye a ronkot
fiiggblegesen a ronkhasitéra, mert ez
karosithatja a ronkhasitot.

3. A kezelének mindkét kezével kell a
vezérl6berendezést kezelnie, és soha nem
hasznélhat méas eszkdzt a vezérloberendezés
miikodtetésére.

4. A ronkhasitot csak olyan felndttek
kezelhetik, akik elolvastdk jelen hasznalati
Gtmutatét. Aki nem olvassa el jelen
kézikonyvet, annak tilos a ronkhasitot
hasznalni.

5. Helyezze a gépet egy 60-75 cm magas
tdmaszra, amely minden olyan targyt6l mentes,
amely megakadalyozhatja a kezel6 teljes
mozgésszabadsagat a munka kozben. Ezért
egy specialis ronkhasité platform hasznélatat
javasoljuk. A gépet lehetdleg soha ne a foldon
miikodtesse, mert ez novelheti az arc
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sérilésének kockazatat a forgacsok vagy a

tormelék miatt, és megnehezitheti a miveletet.

6. Soha ne hasitson egyszerre 2 ronkot,

kulénben a ronk felugorhat. Ez veszélyes!

7. Soha ne helyezzen vagy cserélje a ronkot,

amikor a gép fut, mert ez nagyon veszélyes.

8. Amikor a gép miikodik, kérjiik, tartsa a
kozelben levé személyeket és az allatokat
legalabb 5 méterre a géptol.

9. Soha ne érintse meg a ronkhasito
elektromos vagy miikodo részeit.

10. Ha kemény vagy nehéz ronkot kell
hasitania, soha ne erdltesse a ronkhasitot 5
masodpercnél tovabb, ha ez a helyzet,
allitsa le a gépet, forditsa el a rénkdét 90
fokkal, és inditsa Gjra. Ha a rénk tovabbra
sem hasad, allitsa le a gépet, vegye ki a
ronkot, forditsa el Ujra, és ismételje meg a
folyamatot.

11. Soha ne hagyja felligyelet nélkil a
miikodo gépet
Ha el kell hagynia a gépet, kérjik, allitsa le,
és huzza ki az &ramot.
12. Soha ne hasznélja ezt a gépet féldgaz,
benzintartdly vagy mas gyudlékony anyagok
kozelében.
13. Soha ne nyissa ki a kapcsoloszekrényt
vagy az elektromos motor fedelét. Ha
szilkséges, forduljon szakképzett
villanyszerel6hoz.
14. Ugyeljen arra, hogy a gépet és a kabelt
tartsa tavol a vizt6l. Vigydzzon a kabel
kezelésére. Soha ne rangassa vagy tépje a
tapkabelt. Tartsa tavol a kabelt magas
hémérséklettdl, olajtol és éles targyaktol.

15. A megadott ronk hossza/atmérdje csak
tajékoztato jellegii:

Ronkméret kapacitas:

520 mm (hossz) x 50 -300 mm ( atmérd)

A hidraulikus dugattytthoz a kovetkezd
hidraulikaolaj hasznlatat javasoljuk:
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SHELL TELLUS T22
ARAL VITAM Gf22
SP ENGERGOL HCP22

MOBIL DTELL
Vagy ezzel egyenértékii olajok

Soha ne hasznéljon mésfajta olajokat.

OSSZESZERELES ELOTTI

ELLENORZES

Vegye ki a dobozbdl a gép 6sszes részeit, és
gy6z6djon meg réla, hogy minden alkatrész
megvan, Osszeszerelés el6tt ellendrizze, hogy
az egyes alkatrészek nem szenvedtek-e
szallitasi sériilést, ha barmilyen sériilést észlel,
kérjuk,  forduljon az  értékesitési  és
segélyvonalhoz tanacsért.




A fobb komponensek listaja

Ellendrizze ezeket az komponenseket az alabbi lista szerint.
A. Borito

B. Fétest

C. Ronk dllvany

Az Gsszes csavar, csapszeg, alatét és rogzitdelem a csomagold dobozban talalhato. (A teljes lista
a mellékelt alkatrészlistan talalhato).

Italia Star Com Due S.R.L.

& 004/021433.0327 I infoaitaliastarro @) Www.italiastar.ro

Jtalia *,
', Star [




OSSZESZERELESI LEPESEK

LEPES1: A ronkallvany dsszeszerelése

No Név Mennyi
ség

Tart6 a

Vizszintes oszlop a

Vizszintes oszlop b

Csavar (M8 x 90)

Csavar ( M8 x 15)
Allvanyozott elektromos motor
Csavar (M8 x 50)
Keréktengelyek allvanya
Tarté b

Ol O N |U | |W|N |-

Rl Rr (NP RR k|-

=
o

Tart6 ¢

Csatlakoztassa az alkatrészeket az abran lathatd modon.

A B részek csavarral (M8 x 15) csatlakoznak az A és D részekhez,
A C részek csavarral (M8 x 15) csatlakoznak az A és C részekhez.
Az E részek csavarral (M8 x 15) csatlakoznak a G és D részekhez,
Az F részek csavarral (M8 x 15) csatlakoznak az G és D részekhez.

S Italia Star Com Due S.R.L.
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2. lépés A forész bsszeszerelése.

1. Szerelje az allvanyt a f6részhez az M8X50-es csavar, az M8X100-as csavar, a 8-as alatét és az
M8-as anya segitségével

2. Szerelje fel a fogantyavedd burkolatot az M8x20-as csavar, 6-0s alatét, 6-0s rugos alatét,
M®6-0s szarnyas anya segitségével

113112
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3. 1épés A boritd dsszeszerelése.

1. Szerelje a tartolemezt a fédarabhoz az M6X12-es csavar, 6-0s alatét, M6-os rogzitéanyak
segitségével

2.(1) Szerelje fel a boritot a tartolemezre az M6X12-es csavar, a 6-0s alatét és az M6-0s

rogzitdanya segitségével

3.(2) Szerelje ossze a ronk tartbasztalt az M6X20 csavar, a 6-0s alatét, az M rogzitdanya

segitségével

20 -]
5 109

20 110
27 23
20\111
20

Al

S Italia Star Com Due S.R.L.

S 5. & 004/021433.03.27 S infoaitaliastarro () Www.italiastar.ro




UZEMELTETES

1. Tervezze meg a munkateriletet.
Dolgozzon biztonsagosan és takaritson meg
energiat a munka el6zetes megtervezésével. A
ronkoket gy helyezze el, hogy kénnyen
elérhetok legyenek. Legyen egy olyan hely,
ahol a hasitott fat egymasra lehet rakni, vagy
fel lehessen rakodni egy kozeli teherautéra
vagy mas szallitdeszkozre.

2. Készitse eld a ronkoket a hasitashoz. Ez a
hasité akar 520 mm hosszlsagu ronkoket is
befogad. Nagyméretli darabok vagasakor ne
végjon a megadott hossznal hosszabbakat. Ne
probalkozzon zold, nyers ronkok hasitasaval.
A széraz ronkok sokkal kénnyebben hasadnak,
és nem akadnak meg olyan gyakran, mint a
z6ld fa (a nedvesség miatt).

3. Vezesse el a tapkabelt, és keressen egy
megfeleld halozati csatlakozot. Sziikség
esetén hasznaljon megfelel$ hosszabbito
kabelt. A kabelt az &ramforréastol
biztonsdgos maodon vezesse el, hogy
elkeriille a  kabel sérilését a
munkafolyamat soran és a személyek
megbotlasat.

4. Helyezze a ronkhasitét biztonsagosan egy
vizszintes talajra vagy egy biztonsagos
allvanyra. Sziikség esetén blokkolja a
kerekeket, hogy megakadalyozza a
ronkhasité mozgasat hasznalat kdzben.

5. Nyissa ki a leveg6ztet nyilast.
Lazitsa meg a levegbztetd csavart (14)
3-4 fordulatot, amikor a hasitét hasznalja.
Hlzza meg Ujra ezt a csavart, ha végzett.
6. Helyezze a rénkot a hasitora hosszanti
iranyban és laposan a fodarabra fektetve.

A ronknek laposan kell fekudnie a

hasitora. Es a ronk vezérlemezek A&ltal

legyen atvezetve.

Soha ne prébaljon meg ferdén hasitani
egy ronkot. Gy6z6djon meg rola, hogy
az ék és a ronktol6 egyenesen érintkezik
a ronk végeivel.

7. Kétkezes miikodtetés. Kézzel nyomja le a
villanymotor kapcsol6jat. Varjon néhany
masodpercig, amig a motor felpordg és
nyomést hoz létre a hidraulikus szivattytban.
Ezutén, amikor mér biztonsagosan megteheti,
nyomja le a mikodtetd fogantyat. A ronktolo
Osszenyomja a rénkot, nekinyomja az éknek
és felhasitja azt. Ha a ronk felhasadt, engedje
ki az elektromotor kapcsolojat és a miikodtetd
fogantytt: ez Iehet6vé teszi a ronktold

visszahlz6dasat.

Figyelmeztetés: Ha a ronk nem hasitodik fel

Azonnal, ne er6ltesse a tolo néhany
masodpercnél  hosszabb  ideig  torténd
fenntartasaval. Ez karosithatja a gépet. Jobb,
ha megprobélja athelyezni a ronkot a hasitora,
vagy félretenni a ronkét.

8. Munkavégzés kozben rakja halomba. Ez
biztonsagosabb munkateriiletet fog biztositani.
Azzal, hogy rendben tartja és elkerilheti a
botlasveszélyt vagy a tapkabel sériilését.

9. Lasd az 5. pontot és kérdést.

HOGYAN KELL KISZABADITANI EGY
ELAKADT RONKOT

1. Engedje el mindkét kezeldt, hogy a RONK
TOLO teljesen behtzédjon.

2. Helyezzen egy haromszdg alaku fa éket a
ronk ala és aktivalja a rénktolét, hogy az éket
az elakadt ronk ala nyomja.

3. Ismételie meg ezt a folyamatot
fokozatosan nagyobb ékekkel, amig az elakadt
ronk ki nem szabadul.

Figyelmeztetés: Soha ne eréltesse a
hasitast egy elakadt rénkon, és ne tegye a
kezét a rénk kozelébe, amikor megprébalja
kiszabaditani az elakadt ronkot.

»  Amikor megprobélja kiszabaditani az
elakadt rénkot, soha ne kérjen masokat,
hogy jérjanak a géppel.

« Ha a tamasztolabak elakadnak, soha ne

prébalja meg szerszammal (itogetve kiszedni.
Ez eltorheti a motoregységet.

Az ék élezése

1. Hosszt miikodés utan és sziikség esetén,
élezze meg Ovatosan az éket egy finom
fogazast reszelovel.

Tévolitsa el az élen esetlegesen
kialakult egyenetlenségeket vagy durva
részeket.
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helyi, hulladékolaj-ujrahasznosit6
kozpontba. Soha ne ontse ki a foldre, és ne
Figyelmeztetés! keverje 0ssze haztartasi hulladékkal.
A karbantartasi munkalatok elétt, feltétleniil
hlizza ki az &ramot!

A hidraulikus olaj cseréje
(A hidraulikus olaj mennyisége és ajanlott
tipusa a 3. oldalon szerepel).

1. Gy6z6djon meg réla, hogy a RONK TOLO
teljesen behzédott.

2. Csavarja ki az OLAJISZINTMEROT (10),
és vegye ki az O tipusu tomitéssel (11) egydtt.

3. Helyezzen el egy olyan tartdlyt a
ronkhasito alatt, amely legalabb 4 liter olajat
be tud fogadni. Ezutén, déntse meg a gépet,
hogy az olaj a tartalyba trtiljon.

4. Dontse a ronkhasitét a masik irdnyba, az
olajfeltolté/leeresztd nyilassal felfelé.

Egy tiszta tdlcsér segitségével ontse a
hidraulikus olajat a hidraulikus olaj-hengerbe
a_ 4. oldalon megadott mennyiséggel.
(Ugyeljen arra, hogy csak tiszta, kivalé
mindségli, kifejezetten erre a célra gyartott
hidraulikus olajat hasznéljon.)

5. Tisztitsa meg az OLAJSZINTMEROT
(10), és helyezze be, hogy az olajszint a
merGpalcan 1évo két jelzés kozott legyen.

Oil Fiv
Orain Port

Olajtolté/leeresztonyilas

6. Tisztitsa meg a OLAJSZINTMEROT
(10) és az O-tipust tomitést (11), majd
szerelje vissza. Vigyazzon, hogy ne sértse meg
az aluminium OLAJHENGER FEDELENEK
menetét.

Figyelmeztetés!
Ugyeljen arra, hogy a szennyezett olajat
megfeleléen artalmatlanitsa. Vigye el a
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Hibaelharitas

A ronkhasité hasznalata soran felmeriilé problémakat és a javasolt intézkedéseket az alabbi
tablazat tartalmazza. Abban az esetben, ha az Uzemeltetést engedéllyel ben rendelkezé
személyek végzik, a garancia érvényét veszti, és a gyartéo nem vallal felelosséget a kezeld, a

kotelben levék, az dllatok sériiléséért vagy a karokért.

Probléma

Valoszinii ok

Javitd intézkedés

A ronk nem hasitodik fel

A ronk helytelen elhelyezése
A ronk meghaladja a
megengedett méreteket, vagy
a fa tal kemény a gép
kapacitasahoz képest.

Az ék nem vag
Olajszivargas

Tal alacsony hidraulikus
nyomas

A ronk helyes elhelyezése
Probaljon meg egy kis részt
levagni, vagy mas maodon
csokkenteni a ronk méretét
Elezze meg az  éket,
ellenérizze, hogy nem-e
csorbult meg vagy sérilt
meg, szikség esetén reszelje
le

Keresse meg a szivargas
helyét egy darab karton vagy
fa segitségével.
Lépjen
forgalmazdjaval

kapcsolatba

A ronktolé/iitk6zo
rangatozva vagy erds felfelé

Leveg6 a korfolyamatban

Ellenérizze a motorolajszint.
Szikség esetén toltse fel az

irdnyul6 rezgésekkel halad olajat.

elére Ha a probléma tovébbra is
fennall, forduljon a
keresked6hoz.

Olajszivargas a biitykokbél | Szivargas a tartalybol A gép hasznilata el6tt

vagy mas kiilsé pontokrol Elhasznalodott tdmitések ellendrizze, hogy a

levegbzteté csavar ki van-e
csavarva.
Lépjen
forgalmazdjaval

kapcsolatba
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1 |ROGZITO ANYA M14 2 57 |SZIVATTYUFEDEL 1
2 |ANYA M14 2 58 |M8x55-6s csavar 6
3 |RONK KALAPACS 1 59 |0-GYURUS TOMITES 10.6X2.65 2
4 |RUGO 1 60 |[MUANYAG CSUSZKA 2
5 [CILINDER 1 61 |[RONK FOGO 1
6 |0-GYURUS OLAJTOMITES 25X3.55 1 62 |0-GYURUS OLAJTOMITES 55x3.1 1
7 |DUGATTYU 1 63 |KULSO DUGO 2
8 |0-GYURUS OLAJTOMITES 43.7X3.55 1 64 |O-GYURUS OLAJTOMITES 10x1.8 1
9 |GLYD GYURU 55 1 65 [BELSO DUGO 2
10 |OLAJSZINTMERO 1 66 |SZELEP ROGZITO 1
11 [TOMITOGYURU 14 2 67 |ACELGOLYO ¢6 1
12 |DH POR ELLENI TOMITES DH30 1 68 |ROZSDAMENTES RUGO 1
13 |0-GYURUS OLAJTOMITES 30X2.65 1 69 |SZELEP MAG (JOBB) 1
14 |LEVEGOZTETO CSAVAR 1 70 |SZELEPHAZ FEDEL 1
15 |0-GYURUS OLAJTOMITES 7X1.9 1 71 |SZELEPHAZ FEDEL (BAL) 1
16 |CILINDERFEDEL 1 72 |M8x8-as rogzitécsavar 3
17 |M10-ES CSAVARHUZO 4 73 |O-RIING Olajtémités 20x2.4 2
18 |NEGYSZOGLETES CSO BURKOLATB | 1 74 |CSAVAROS DUGO (BAL) 1
19 |[NEGYSZOGLETES CSO BURKOLATA | 2 75 |0-GYURUS OLAJTOMITES 14x2.4 2
20 |6-0s ALATET 34 76 |FOGANTYUTARTO RUGO (BAL) 1
21 |M8X16-OS CSAVAR 8 77 |FOGANTYUTARTO (BAL) 1
22 |M8X50-es CSAVAR 2 78 |KEZELORUD 2
23 |ROGZITO ANYA M6 30 79 |[KAPCSOLORUD SAPKA 2
24 |M6X12-ES CSAVAR 27 80 [KEZELORUD ROGZITO (JOBB) 1
25 |M8X12-ES CSAVAR 5 81 |M8X12-ES CSAVAR 1
26 [8-0s ALATET 18 82 |[CSAVAROS DUGO (JOBB) 1
27 [TARTOSZERELEK 2 83 |SZELEP 1
28 |CILINDERTEST 1 84 |10-0s ALATET 8
29 |ELEKTROMOS MOTOR 1 85 |M10-ES ANYA 4
30 |PORVEDO KAPCSOLO BURKOLAT 1 86 |FOGANTYU VEDOLEMEZ 1
31 [KAPCSOLO 1 87 |KEREKFEDEL 2
32 |MOTORHOZ VALO GUMIKOPENY 2 88 |RUGOS TOMITES 13 1
33 [ST4X16 CSAVAR 8 89 |KEREK 2
34 |KAPCSOLOSZEKRENY FEDELE 1 90 |M8-ES ANYA 1
35 |M5x6-0s csavar 1 91 |M10-ES ANYA SAPKA 4
36 |VIZALLO TOMITES 1 92 |M8X40-ES CSAVAR 1
37 [5-8s RUGOS ALATET 1 93 |M8X100 CSAVAR 1
38 |[KAPACITATOR 1 94 |FOGANTYU VEDOLEMEZ BORITO 1
39 |ELEKTROMOS KABEL 1 95 |M6X20-AS CSAVAR 2
40 |M5X10-ES CSAVAR 3 96 |MOTOR TAMASZ 1
41 |5-6s ALATET 4 97 [NEGYSZOGLETES CSO (ROVID) 1
42 |ROGZITETT KABELLEMEZ 1 98 |ALLOKERET 1
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43 |KIOLDASGATLO SZERELVENY 1 99 |NEGYSZOGLETES CSO (HOSSZU) 1

44 |KAPCSOLOSZEKRENY 1 100 |[KEREKALLVANY 1
L NEGYSZOGLETES CSO
45 |ViZALLO TOMITES 1 101 o 2
(FUGGOLEGES)

46 |M8-ES ANYA 1 102 |FEDOLAP 1
47 |U-ALAKU TARTO 1 103 |OLDALLEMEZ 1
48 |0-GYURUS OLAJTOMITES 50X2.4 2 104 |CSATLAKOZO LEMEZ 1
49 |[HAJTOMUKAMRA 1 105 [ELULSO LEMEZ 1
50 |ROGZITO CSAP 2 106 |[TARTOLEMEZ 1
51 |[TENGELYTOMITES 11 2 107 |CSATLAKOZTATO PARNA 4
52 |OSZLOP CSAP 2.5 1 108 |[HATSO LEMEZ 1
53 |FOGASKEREKTENGELY 1 109 |M6X16-OS CSAVAR 2
54 |GEP 2 110 |RONK TARTOASZTAL 1
55 |M8x30-as anya 3 111 |M6X50 CSAVAR 1
56 |8-as RUGOS ALATET 9 112 |6-0s RUGOS ALATET 2

113 |SZARNYAS ANYA M6 2
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Please read this operation manual carefully before using this product

and retain for future reference.

Thank you for purchasing Log Splitter. Please
carefully read this operation manual and
strictly observe these instructions for the
safety of you and the personnel around you. In
this manner, you will enjoy long and
satisfactory use of this product.

GENERAL SAFETY RULES

Warning:

All the operation and use of the machine

may have some risk, but with operator caution

this will reduce the risk of injury. also, can

result in injury to the operator, remove

damage of property.

1. Read and fully understand the operation

manual, including the operation and scope

of application as well as potential hazards.

Check for any damaged parts before use, to

ensure the log splitter will operate normally.

3. before you start any maintenance or attempt
to replace any parts please ensure the
machine is switched off and the plug
removed from the socket

4. We advise that you should wear head eye
and ear protection - carry on with your
wording.

5. Never operate this machine under the

influence of alcohol or medicines.

6. Never stand on the machine , there wise

there maybe a risk of injured.

7. Never operate this machine without reading

the instructions.

N

Never leave the machine until it stops
completely
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8. When calibrating or changing the parts or
working on the machine, you should pull
the power plug out of the outlet.

9. Make sure that the cord is fully
protected and ensure no damage from
assembly or material.

10. Should keep a safe distance between
your hands and the log, and between the
pusher and the wedge .If the splitter is
turned on , never place your hands into the
moving parts of the machine.

11. Never wear jewelry or loose clothes,
which can be entangled with the log
chips.

ELECTRICAL CONNECTION

Connect the power cord to a standard power
supply via an approved plug or suitable
protective and isolated switch .The power
should meet specifications stated on the
nameplate.

Extension cable

If an extension cable is used we recommend
the use of a moisture-proof connection.

This cable will produce a voltage drop,
which can hamper the electrical motor from
giving a full power and reduce the
machine’s performance. The extension cable
must comply to the following specifications:
0-10 meter—Diameter of cable—2.5

square millimeters

Never use extension cable exceeding 10
Meter.

If in doubt, please inquire a qualified
electrician. Never make electrical repair by
yourself.
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Symbols used

Standard graphic symbols are used on all
machines in order to ensure complete safety
of all parts of the Log Splitter. As these
symbols are very important, read the
information below attentively.

It is obligatory to read the machine’s
use and maintenance manual in full
before using the machine,

It is obligatory to wear safety
footwear at all times to provide
protection against the risk of logs
accidentally falling on feet.

It is obligatory at all times to wear
gloves which protect the hands
against chips and splinters which
may be produced during work.

It is obligatory at all times to wear
goggles or a visor which protects the
hands against chips and splinters
which may be produced during
work.

It is forbidden to remove or tamper
with the protection devices and
safety devices.

It is forbidden to stand in the range
of action of the machine ,apart from
the operator, no other person or
animal may be present within a
radius of 5 meter from the machine.
Dumping of used oil in the
environment is forbidden. The oil
must be disposed of according to
current legislation in the country
where this operation is carried out.
Danger of cutting or crushing of the
Hand :never touch hazardous areas
while the wedge is moving.
Warning :always pay attention to the
movement of the log pusher.
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Warning: never remove a log
trapped in the wedge with your
hands.

Warning: Before carrying out
any maintenance operation
described in this manual,
disconnect the plug of the
machine.

Warning: voltage as indicated
on the rating plate

2 O

SPECIAL WARNINGS WHEN USING
THE LOG SPLITTER

Using this powerful tool may create special
Hazards .Take particular care to safeguard
yourself and those around you.

Hydraulic systems

Never operate this tool if there is a hazard
presented by hydraulic system. Before
using the splitter ,check for hydraulic leaks.
Be sure the tool and your work area are
clean and free of oil spills .Hydraulic fluid
can create hazards ,causing you to slip and
fall ,your hands to slip while using the
machine ,on fire hazard.
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Electrical Safety

Never operate this tool if there is an
electrical hazard. Never operate an
electrical tool in wet conditions. Never
operate this tool with an improper electrical
cord or extension cord .Never operate this
tool unless you are plugged into a properly
grounded outlet. Which supplies specified
power and is protected by a 16 Amp circuit
breaker.

Physical Hazards

Log Splitting creates special physical
Hazards .Never operate this tool unless you
are wearing proper safety gloves ,hard-toed
shoes and the approved eye protection. Be
careful of the splinters that will be produced,
to avoid injury and split logs, jamming of the
tool. Never try to split logs,

which are too large or small to fit properly
within the tool. Never attempt to split logs
containing nails .wire or other debris .Clean
up as you work :accumulated split wood

and .wood chips can create a hazardous
work environment .Never continue to work
in a cluttered work area ,which may cause
you to slip .trip or fall .Keep onlookers
away from this tool, and never allow
Authorized persons to operate this tool.

NOTICE:

The safety warnings in this manual are
important however operator common sense
should also be applied when using the log
splitter

FEATURES OF THE LOG SPLITTER

1. Portable. Small size, lightweight and
built-in wheels make it easy to deliver
this powerful tool to the work site.
Powerful. 6-ton power delivered by a
beefy 30cm hydraulic ,ram will make
short work of your log splitting task.

3. Electric powered. Convenient and reliable
electric powered hydraulic
system avoids the expense and hassle of
maintaining a small gas engine .Just plug
it in and start splitting.

. Hydraulic Ram .Powerful hydraulic ram
splits logs in a safe controlled manner,
without axes, sledge hammers or wedge.

5. 2-Hand Safety Control .Built-in safety

design keeps your hands away from the
log and splitter during operation.

6. Durable Steel Construction .Welded

steel construction, and enclosed

N

N
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hydraulic ram make this a tough ,durable
tool you’ll use for years
MAIN SPECIFICATIONS

Electrical 230volts/50Hz
motor: 2850 rpm

3 horsepower(2200Watts)
Max .force: 6 Tons
Log size 520mm(length)
capacity: (50-300)mm(diameter)
Ram
Travel: 385mm
Ram
Diameter: 55mm
Hydraulic
OIL 2.9 liters
Capacity:

Special safety regulations for the Log
Splitter

Warning:

This powerful Log Splitter may cause

special hazards. Pay special attention to

protect yourself and those around you .Must

observe basic safety precautions to reduce

risk of injury. Please carefully read this

operation manual before starting work.

1.This machine must be always be used by
one operator only.

2.Never split the logs bigger than the
specified log size capacity .The log is not
permitted to have nails ,which may jump
up or damage the machine .The log end
surface must be cut level and all the
branches must be removed of the trunk.
Should split the log along the direction of
vein. Never put the log vertically onto
the Log Splitter because this may
damage the Log Splitter.

3.The operator must handle the control
device with both hands and never use
other means to operate the control
device.

4.The Log Splitter must be operated by the
adults who have read this operation
manual only. Anybody not reading this
manual is forbidden to use this Log
Splitter.

5.Position the machine on a support of
60-75cm high ,free from any objects that
could prevent complete freedom of
movement for the operator while
working. Therefore we recommend using
a special Log Splitter platform. If possible
never operate the machine on the ground
because this may increase the risk of the
injury to the face due to the splinter or
rubbish and make the operation difficult.

6. Never split 2 logs at one time otherwise
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the log may jump up .This is dangerous!

Never put or change log when machine

in running because this is very

dangerous.

8. When the machine is running, please keep
bystanders and animals at least 5 meters
away from the machine.

Never tamper with the electrical or working
parts of the log splitter.

10. If you have hard or difficult log to split,
never force the log splitter for move than 5
seconds, if this is the case, stop the machine
and turn the log 90 degrees and start agin. If
the log still will not split, stop the machine
remove the log and turn again and repeat
the process.

~

©

11.Never leave the running machine
Unattended, If the machine is not working

please stop the machine and unplug the

power.
12. Never use this machine near the
Natural gas, gasoline tank or other
flammable materials.
13. Never open switch box or electrical
motor cover. If need, contact a
qualified electrician.
14. Make sure that the machine and cable
are kept away from the water. Take care
to handle the cable .Never yank or tear the
power cable. Keep the cable away from
high temperature ,0il and sharp objects.

15. The specified length / diameter of the log
capacity is for reference only:

Log Size capacity:

520 mm (length) x 50 -300 mm ( Diameter)
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We recommend the use of the following
hydraulic oil for the hydraulic ram:

SHELL TELLUS T22
ARAL VITAM Gf22
SP ENGERGOL HCP22

MOBILDTELL
Or equivalent oils

Never use other kinds of oils.

CHECK BEFORE ASSEMBLY

Take out all of the contents from the carton
and ensure you have all the parts, please check
for any transit damage to each part before
assembly, if you have any damaged parts
please contact the sales and helpline for
advise.
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List of major components

Check these components according to the following list .
A.Cover

B. Main body

C. Log stand

All the screws, bolts, washer and jig are in the
packing box.(The complete list is on the attached
part list).

Italia Star Com Due S.R.L.
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ASSEMBLY STEP

STEP1:Assembly the log stand

P
o

Name

Q
<
o

Knighthead a

Horizontal pole a
Horizontal pole b

Screw (M8 x 90)

Screw( M8 x 15)

Stand fixed electrical motor
Screw (M8 x 50)

Wheel axes stand
Knighthead b

Knighthead ¢

OO N[O O | B |W|N |-

Rl R| R[NP |o| Rk -

=
o

Connect the parts as the figure shows.

Parts B connect with parts A and parts D by screw (M8 x 15),
Parts C connect with parts A and parts G by screw (M8 x 15).
Parts E connect with parts G and parts D by screw (M8 x 15),
Parts F connect with parts G and parts D by screw (M8 x 15).
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Step 2. Assembly the Main body.

1.Assemble the stand to the main body by using Bolt M8X50 , Bolt M8X100 ,Washer 8 and Nut

M8

2.Assemble the Handle protection cover by using Bolt M8x20,Washer 6,Spring Washer 6,Wing
nut M6

113112
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Step 3. Assembly the Cover.

1.Assemble the supporting plate to the main body by using Bolt M6X12,Washer 6,LOCK NUT
Mé

2. (1)Assemble the Cover to the supporting plate by using Bolt M6X12,Washer 6,Lock Nut M6

3. (2)Assemble the Log support table by using Screw M6X20,Washer 6,Lock Nut M

20 110

Al
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OPERATION

1. Plan your work site. Work safely and
save effort by planning your work before
hand. Have your logs positioned where

they can be easily reached. Have a site
located to stack the split wood or load it
onto a nearby truck or other carrier.

2. Prepare the logs for splitting. This
splitter accommodates logs up to
520mm in length. When cutting large
sections, do not cut sections any longer
than the specified length. Do not
attempt to split green logs. Dry, sea
coned Logs split much more easily. and
will not jam as frequently as green
wood (moisture).

3. Route the power cable, and locate an
appropriate power outlet. If required use
an adequate extension cable. Route the
cable from your power source in a safe
way, so that you avoid damaging the
cable during the working process and
persons tripping.

4. Position the log splitter securely and on
level ground or a secure stand.If necessary
block the wheels to prevent the log splitter
from moving during use.

o

Open the Air Bleed .

Loosen the BLEED SCREW (14) 3-4

turns whenever the splitter is being used.

Retighten this screw when you  are

finished.

6. Place log onto Splitter. lengthwise and
lying flat on the Main Body .The log
should lie flat on the Splitter. And be
cradled by the Log Guiding Plates .
Never attempt to split a log at an

angle.Be sure the Wedge and Log
Pusher will contact the log squarely on
the ends.

7. Two hand operation. Depress the
Electric Motor Stare Switch with one
hand. Wait a few

seconds as the motor spins up and creates
pressure in the Hydraulic pump. Then.
when it is safe to do so. Depress the

Operating Handle. The Log Pusher will

compress the log,pushing it against the

Wedge ,Splitting the log.Once the

log is split, release both the Electric
Motor Stare Switch and
the Operating Handle:this

Italia Star Com Due S.R.L.
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will allow the Log Pusher
to retract.

Warning: If the log does not split
Immediately ,do not force it by
maintaining the thrust for more than a
few seconds.This can damage the tool.It
is better to try repositioning the log on
the splitter,or setting the log aside.

8. Stack as you work.This will provide a
safer work area. By keeping it
uncluttered. and avoid the danger of
tripping. or damaging the power cable.

9. See point and question 5.

HOW TO FREE AJAMMED LOG

1. Release both controls,so that the LOG
PUSHER will be fully retracted.

2.Insert a triangular wedge of wood under
the log.and activate the log pusher to
push the wedge under the jammed log.

3.Repeat this process using.progressively
larger wedges. until the jammed log is
freed.

Warning:Never hammer on a jammed
log, or place your hands near the log
when attempting to free a jammed log.

“When attempting to free a jammed log, never
ask other people to tamper with the
machine.

« When the supporting feet is blocked,never
attempt to take it out by striking with a
tool.This may break the motor
assembly.

Sharpening the Wedge

1. After long periods of operation,and
when required; sharpen the wedge using
a fine-toothed file and carefully.

Remove any burrs or rough spots that
might have developed on the edge.



Warning!
Be sure to unplug the power before any
maintenance work!

Changing the Hydraulic oil

(The quantity of the hydraulic oil and
recommended type have been indicated
on page 3).

1. Make sure the LOG PUSHER is fully
retracted.

2. Unscrew the DIP STICK (10) and
remove it together with O-type oil seal
(12).

3. Position a container under the Log
Splitter that will hold at least 4 liters of
oil. Then tilt the machine to empty the
oil into the container.

4. Tilt the Log Splitter the other way, with
the Qil Fill/Drain Port  up.
Using a clean funnel,pour the Hydraulic
Oil into the hydraulic oil cylinder with
the volume specified at Page 4. (Be sure
to use only clean, high quality hydraulic
oil specifically made for this purpose.)

5. Clean the DIP STICK (10), and insert it
to make sure the oil level is between the
two marks on the dipstick.

6. Clean the DIPSTICK (10) and O-Type
SEAL (11) and re-install. Be careful not
to damage the threads of the aluminum

OIL CYLINDER COVER.

Warning!

Be sure to dispose of the dirty oil

properly. Take it to your local,waste
oil-recycling center. Never dispose it on the
ground or mix it with household rubbish.

Italia Star Com Due S.R.L.
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Trouble-shooting

Problems that may arise when using the log splitter and recommended actions are shown in
the table below. In the case that operation is carried out by authorized operators the
guarantee is null and void, and the manufacture is not responsible for any injury to the
operator , bystanders, animals or damage.

Problem

Probable cause

Corrective action

Log fails to split

Incorrect positioning of the
log

Log exceeds permitted
dimensions or the wood is
too hard for the capacity of
the machine.

Wedge do not cut

Oil leak

Hydraulic pressure too low

Position correctly the log
Try to cut a small part or use
other means to reduce the
size of the log

Sharpen the wedge, check
for burrs or nicks, file if
necessary

Locate the leak using a piece
of card or wood.

Contact your dealer

Log Pusher/Cam
advances jerkily or
with strong upward
vibrations

Air in the circuit

Check oil level. Fill oil if
necessary.

If problem remain,contact
your dealer.

Qil leak from the
Cams or from other
external points

Leakage form the tank
Seals worn

Check that the bleed screw
has been unscrewed before
using the machine.
Contact your dealer
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No Name Qty No Name Qty
1 [LOCK NUT M14 2 57 |PUMP COVER 1
2 |NUT M14 2 58 |BOLT M8x55 6
3 |HAMMER RAM 1 59 |O-RING OIL SEAL10.6X2.65 2
4 |SPRING 1 60 |PLASTIC SLIDE 2
5 |CYLINDER 1 61 |LOG PISHER 1
6 |O-RING OIL SEAL 25X3.55 1 62 |O-RING OIL SEAL 55x3.1 1
7 |PISTON 1 63 |OUTER PLUG 2
8 |O-RING OIL SEAL 43.7X3.55 1 64 |O-RING OIL SEAL 10x1.8 1
9 |GLYDRING 55 1 65 |[INNNER PLUG 2
10 |DIP STICK 1 66 |VALVE FIXER 1
11 |SEALRING 14 2 67 |STEEL BALL ¢6 1
12 |DH DUSTPROOF SEAL DH30 1 68 |ADUSTING SPRING 1
13 |O-RING OIL SEAL 30X2.65 1 69 |VALVE CORE (RIGHT) 1
14 |BLEED SCREW 1 70 |VALVE COVER 1
15 |O-RING OIL SEAL 7X1.9 1 71 |VALVE COVER (LEFT) 1
16 |CYLINDER COVER 1 72 |FIXING SCREW M8x8 3
17 |STUD LEVER M10 4 73 |O-RIING OIL SEAL 20x2.4 2
18 |SQUARE TUBE COVER B 1 74 |SCREW PLUG (LEFT) 1
19 |SQUARE TUBE COVER A 2 75 |O-RING OIL SEAL 14x2.4 2
20 |WASHER 6 34 76 |HANDLE HOLDER SPRING (LEFT) 1
21 |M8X16 BOLT 8 77 |HANDLE HOLDER(LEFT) 1
22 |M8X50 BOLT 2 78 |HANDLE BAR 2
23 |LOCK NUT M6 30 79 |HANDLE BAR CAP 2
24 |BOLT M6X12 27 80 |HANDLE BAR FIXER(RIGHT) 1
25 |BOLT M8X12 5 81 |FIXER SPRING (RIGHT) 1
26 |WASHER 8 18 82 |SCREW PLUG (RIGHT) 1
27 |BRACKET 2 83 |VALVE 1
28 |CYLINDER BODY 1 84 |WASHER 10 8
29 |[ELECTRIC MOTOR 1 85 |NUT M10 4
30 |SWITCH DUSTPROOF COVER 1 86 |HANDLE PROTECTION PLATE 1
31 |SWITCH 1 87 |WHEEL COVER 2
32 |RUBBER SLEEVE FOR MOTOR 2 88 |SPRING GASKET 13 1
33 |SCREW ST4X16 8 89 |WHEEL 2
34 |SWITCH BOX COVER 1 90 |NUT M8 1
35 |SCREW M5x6 1 91 |CAP NUT M10 4
36 |WATERPROOF SEAL 1 92 |BOLT M8X40 1
37 |SPRING WASHER 5 1 93 |BOLT M8X100 1
38 |CAPACITOR 1 94 |HANDLE PROTECTION COVER 1
39 |ELECTRIC CABLE 1 95 |BOLT M6X20 2
40 |SCREW M5X10 3 96 |MOTOR SUPPORT 1
41 |WASERS5 4 97 |SQUARE TUBE (SHORT) 1
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42 |FIXED PLATE OF CABLE 1 98 |STANDING FRAME 1
43 |ANTI -OFF ASSEMBLY 1 99 |SQUARE TUBE (LONG) 1
44 |SWITCH BOX 1 100 \WHEEL STAND 1
45 |WATERPROOF SEAL 1 101 |SQUARE TUBE (VERTICAL) 2
46 |NUT M8 1 102 |[COVER PLATE 1
47 |U-SHAPE HOLDER 1 103 |SIDE PLATE 1
48 |O-RING OIL SEAL 50X2.4 2 104 |CONNECTING PLATE 1
49 |GEAR CHAMBER 1 105 [FRONT PLATE 1
50 |FIXING PIN 2 106 |[SUPPORTING PLATE 1
51 |GASKET FOR AXLE 11 2 107 |CONNECTING PAD 4
52 |COLUMN PIN 2.5 1 108 |REAR PLATE 1
53 |GEAR AXLE 1 109 [SCREW M6X16 2
54 |GEAR 2 110 |LOG SUPPORT TABLE 1
55 |NUT M8x30 3 111 |BOLT M6X50 1
56 |SPRING WASHER 8 9 112 |SPRING WASHER 6 2

113 |WING NUT M6 2
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Guarantee
extension
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ter, tests and maintenance

Fault description
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Warranty Certificate

Series AA No.

Product name:

Model :

Series no.:

A

Accessories:

K
m
5
<4
3

Seller:

Signature / stamp:

O} z
S BE
c EEE
o EEE
) M,m Z Buyer:
w m mm Adress :
S EEP .
S EE Date of purchase:
.m aEE
..w. S Signature / stamp:
< BE
DISTRIBUTOR: ...tviiiieeiiiriieeee e e e
o
= NAME: ..oiiiiiiii it

batmat
1

I hereby confirm that I received the product in perfect condition with the utilization
manual and | fully agree that this warranty certificate is valid only accompanied with the
purchase invoice or receipt. If the product is not accompanied by this certificate or
warranty is expired or canceled by the service due to abnormal usage conditions, the
repairs will be done and charged after my consent
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Italia Star Com Due S.R.L.
| . * Autostrada Bucuresti-Pitesti, km. 13/2, Loc. Chiajna, IF
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